
Determinazione Dirigenziale n° 1618/2017 

SETTORE DELLA INNOVAZIONE, DEL TURISMO E DEI SERVIZI AI COMUNI
Proposta n° 241/2017

OGGETTO: SERVIZIO DI SUPPORTO ALL'ASSISTENZA TECNICO-INFORMATICA,
ORGANIZZATIVA E FORMATIVA PER LA RETE BIBLITOECARIA BRESCIANA -
DETERMINA A CONTRARRE E APPROVAZIONE CAPITOLATO SPECIALE - CIG
Z3A214D4B8 

IL DIRETTORE
(Ing. Raffaele Gareri)

Richiamati:
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 19 del 26/06/2017, di approvazione del Bilancio di
previsione 2017 e del Documento Unico di Programmazione;
il decreto del Presidente della Provincia n. 158 del 18/07/2017 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2017 e successiva variazione approvata con decreto
del Presidente n. 234 del 16/10/2017;
il decreto del Presidente della Provincia n. 204 del 18/09/2017 di conferimento al sottoscritto,
dell’incarico di direzione dell’Area delle Risorse e dello Sviluppo dell'Area Vasta, del Settore
della Innovazione, del Turismo e dei Servizi ai Comuni e del Settore delle Risorse Umane e
Controllo di Gestione;

Verificati:
la coerenza del presente provvedimento il progetto PEG n. 024 Gestione della Rete Bibliotecaria
– Obiettivo n. 0079 "Sviluppo della RBB e gestione continuativa e centralizzata dei servizi...
omissis”;
il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente
della Provincia n. 33 del 30 gennaio 2017;

Premesso che la Provincia di Brescia in sintonia con:
il dettato legislativo nazionale, e in particolare con quello della recente Legge Regionale n.
25/2016 “Politiche regionali in materia culturale. Riordino normativo” e della precedente Legge
Regionale n. 81/85 “Norme in materia di biblioteche e archivi storici di enti locali o di interesse
locale”, ritiene la cooperazione bibliotecaria utile per favorire la qualità del servizio di pubblica
lettura, con il superamento dell’attitudine al localismo e permettere alle biblioteche di mettere a
fattor comune risorse, patrimoni documentari ed esperienze professionali; 
la Convenzione approvata con Deliberazione di Giunta Provinciale n. 515 del 19/12/2011, che
indica la Provincia di Brescia come ente coordinatore e gestore della Rete Bibliotecaria
Bresciana (RBB), rete che svolge servizi per la quasi totalità delle biblioteche comunali del
territorio ed alcune biblioteche cosiddette “speciali”;

N.1618/2017

Documento firmato digitalmente



in particolare, nell'ambito delle biblioteche speciali, la Provincia ha stipulato accordi di
collaborazione con le Direzioni degli Istituti Penitenziari Bresciani, per la messa a disposizione
dei servizi della RBB all'ambito carcerario.

Richiamato il documento di programmazione delle attività della Rete Bibliotecaria Bresciana (RBB),
denominato DIG (Documento di Indirizzo Generale), per il triennio 2018-2020 adottato dalla Consulta
della RBB in data 17 maggio 2017, in cui sono più volte sottolineati gli obiettivi di rafforzare
l’infrastruttura di Rete, adottare pratiche di servizio sempre più omogenee e promuovere i servizi e le
risorse a disposizione dei cittadini.
Considerato che:

il modello della RBB è basato sull'utilizzo delle tecnologie più moderne e la loro progressiva
evoluzione comporta la necessità di un continuo supporto tecnico, informatico e organizzativo ai
soggetti che compongono la Rete;
in attuazione degli accordi stipulati con gli istituti penitenziari, la Provincia si è assunta
l'impegno di garantire il supporto tecnico-biblioteconomico per la gestione delle biblioteche
carcerarie;
è necessario individuare un soggetto esterno che svolga le attività di supporto sopra citate;

Considerato che il contratto di affidamento del servizio di assistenza tecnico-informatica e
organizzativa per la Rete Bibliotecaria Bresciana sopra citato è in scadenza il 31/12/2017 ed è
necessario provvedere ad un nuovo affidamento al fine di garantire la continuità del servizio;

Richiamati l’art. 192 del D Lgs n. 267/2000 (T.U. Enti Locali) e l’art. 32, comma 2, del D.Lgs n.
50/2016 (Codice dei contratti pubblici), relativi alla determinazione a contrarre, con la quale si
definiscono il fine, l'oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
Visti:

l’art. 36 “Contratti sotto soglia” del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede ai commi 1 e 2, lettera a) e
b), fra l’altro che:

l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui
all'art. 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 42, nonché del
rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare
l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese. Le stazioni
appaltanti possono, altresì, applicare le disposizioni di cui all'articolo 50;
fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture
di importo inferiore a € 40.000,00 mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione
di due o più operatori economici e per le forniture e i servizi superiore a € 40.000,00 e inferiore a
€ 209.000,00 mediante procedura negoziata, previa consultazione di almeno 5 operatori
economici;
l’articolo 58 del codice dei contratti di cui al D.Lgs. n. 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti
ricorrano a procedure di gara interamente gestite con sistemi telematici di negoziazione nel
rispetto delle disposizioni del codice medesimo;

Preso atto che, data la tipologia del servizio e considerata la spesa prevista inferiore a € 40.000,00, è
possibile ricorrere alla procedura di gara mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2,
lett. a) del D.Lgs 50/2016, previa indagine esplorativa di mercato con comparazione di preventivi di
spesa, aggiudicando secondo il criterio del prezzo più basso di cui all'art. 95, comma 4 del D.Lgs
50/2016;
Rilevato che:

N.1618/2017

Documento firmato digitalmente



non vi è Convenzione Consip attualmente attiva di cui all’art. 26, comma 1, della legge 488/1999
relativa alla fornitura del servizio sull'apparecchiatura in oggetto;
l’art. 1, comma 450, della legge 296/2006 (così come modificato dall’art. 7 del D.L. 52/2012,
convertito con L. 94/2012), prevede l’obbligo per gli enti locali di ricorrere al mercato elettronico
della pubblica amministrazione (MEPA organizzato da Consip), ovvero al sistema telematico
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per gli acquisti di beni e servizi di
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario;

Ritenuto di:
procedere a richiedere un'offerta attraverso la procedura di “Richiesta di Offerta - RDO"
avvalendosi della piattaforma telematica denominata SinTel messa a disposizione dell'Agenzia
Regionale Centrale Acquisti (ARCA) di Regione Lombardia, invitando almeno tre operatori
economici, aggiudicando l'incarico del servizio alla Ditta che offrirà il prezzo più basso, ponendo
come base d'asta un importo pari a € 28.000,00 (IVA esclusa) ;
prendere atto che il responsabile unico del procedimento (RUP) è il sottoscritto, Dirigente del
Settore della Innovazione, del Turismo e dei Servizi ai Comuni, ai sensi dell'art. 31 comma 1 D.
Lgs 50/2016;

Dato atto altresì che:
ai sensi dell’art. 26, comma 3bis, del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. non si darà seguito alla
predisposizione del “Documento Unico di Valutazione dei Rischi interferenziali” (DUVRI) e
conseguentemente alla quantificazione degli oneri della sicurezza interferenziale di cui al comma
5 dell’art. 26 del medesimo D.Lgs. n. 81/2008, in quanto, ai sensi dello stesso art. 17 del D.Lgs.
81/2008, il servizio si svolge in locali dove non opera con continuità personale della Provincia di
Brescia;
il presente provvedimento non è soggetto agli adempimenti relativi al versamento del contributo
per i contratti di cui alle disposizioni dell’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori,
servizi e forniture di cui alla deliberazione 163 del 22 dicembre 2015, in quanto la spesa relativa
al servizio richiesto è inferiore a euro 40.000,00;
la stipula del contratto verrà effettuata nelle modalità previste dall’articolo 32, comma 14, del
D.Lgs. 50/2016;

Considerato che è stato predisposto un documento contenente le condizioni essenziali di contratto
richieste dalla Provincia, da allegare alla procedura, che costituisce documento di riferimento
contrattuale per l’offerta ed è parte integrante del provvedimento;
Preso atto della Direttiva del Dirigente del Settore Servizi Finanziari del 05.11.2015, in merito ai
provvedimenti di spesa con rilevanza pluriennale, si conferma la necessità di affidare il servizio in
oggetto, al fine di garantire le funzioni fondamentali dell'ente e l'erogazione dei servizi connessi
all'esercizio delle proprie funzioni; 
Visti:

il D.Lgs. 50/2016;
l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267 “Testo Unico degli Enti Locali”;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D. Lgs. n.
267/2000;

DETERMINA
di avviare la procedura per l'affidamento del servizio in oggetto, dalla sottoscrizione del contratto
fino al 31/12/2019, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs 50/2016, previa
consultazione di almeno tre operatori economici, con aggiudicazione secondo il criterio del
prezzo più basso ai sensi di cui all'art. 95, comma 4 D.Lgs 50/2016, utilizzando la piattaforma

1.

N.1618/2017

Documento firmato digitalmente



telematica SinTel ponendo come importo a base d'asta la somma di €. 28.000,00 (IVA esclusa) –
CIG Z3A214D4B8 ;

di approvare il Capitolato speciale per l'affidamento del servizio in oggetto, parte integrante al
presente provvedimento;

2.

di prendere atto che il responsabile unico del procedimento (RUP) sarà il sottoscritto – Direttore
del Settore della Innovazione, del Turismo e dei Servizi ai Comuni ai sensi dell'art. 31 comma 1
D. Lgs 50/2016;

3.

di dare atto che la spesa complessiva di € 34.160,00 (IVA compresa) trova copertura come di
seguito indicato mandando a stanziare:

4.

- € 20.496,00 alla Missione 05, Programma 02, Capitolo 100427 sull'esercizio 2018 - €
13.664,00 alla Missione 05, Programma 02, Capitolo 1000427 sull'esercizio 2019

del Bilancio di Previsione 2017 - PEG 024/079, dando atto anche la spesa prevista è necessaria a
garantire il normale funzionamento dell'Ente nel principio di continuità dell'azione
amministrativa come specificato nelle premesse;
di dare atto che la spesa per il servizio in oggetto è esigibile per € 20.496,00 nell’anno 2018 e per
€ 13.664,00 nell’anno 2019.

4.

Brescia, lì 20-12-2017 Il Dirigente

RAFFAELE GARERI

N.1618/2017

Documento firmato digitalmente


